CONSELHO SUPERIOR DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ

ATA DA 96ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA

 1

ATA DA 96ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA. 1
 2

Aos quatro dias do mês de maio de dois mil e vinte e dois, às 14h42, em sessão virtual do 3

aplicativo Zoom, reuniram-se os Membros e Membras do Conselho Superior da Defensoria 4

Pública do Estado do Pará, o Defensor Público-Geral, JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES 5

LÉDO, a Subdefensora Pública-Geral MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS, o Corregedor-6

Geral CÉSAR AUGUSTO ASSAD, a Ouvidora-Geral NORMA MIRANDA BARBOSA e os 7

conselheiros eleitos: ANTÔNIO CARLOS DE ANDRADE MONTEIRO, BRUNO BRAGA 8

CAVALCANTE, ALEXANDRE MARTINS BASTOS,  JULIANA ANDRÉA OLIVEIRA, DOMINGOS LOPES 9

PEREIRA, RENAN FRANÇA CHERMONT RODRIGUES e BEATRIZ FERREIRA DOS REIS, e a 10

representante da ADPEP, ELIANA SOCORRO SANTOS VASCONCELOS, para realização da 96ª 11

Sessão Extraordinária do Conselho Superior, tendo como pauta a aprovação dos nomes para 12

composição da Comissão Eleitoral para condução do procedimento de escolha do Ouvidor-13

Geral da DP-PA para o biênio 2022-2024. Aberta a sessão pelo Defensor Público-Geral, este 14

explicou brevemente a proposta, submetendo, para aprovação do Egrégio Conselho, o 15

seguintes nomes para comporem a referida comissão eleitoral: CARLOS EDUARDO BARROS DA 16

SILVA – Presidente; FELICIA MARQUES FIUZA NUNES – 1ª Secretária; SILVIA GOMES NORONHA 17

– 2ª Secretária. Explicou, ainda, sobre a necessidade – como medida de adequação legislativa 18

– de se desmembrar a Resolução CSDP Nº 239, de 16 de março de 2020, em outras duas 19

resoluções: uma dispondo sobre o processo eleitoral e outra instituindo a comissão eleitoral, 20

com a consequente revogação da Resolução CSDP Nº 239. Apresentou, de antemão, as 21

minutas dos referidos diplomas normativos. Em votação, não houve oposição aos nomes 22

indicados. RESULTADO: ficam aprovados os nomes dos Membros para compor a comissão 23

eleitoral que conduzirá o procedimento de escolha do Ouvidor-Geral, biênio 2022-2024, 24

indicados pela Defensoria Pública-Geral: CARLOS EDUARDO BARROS DA SILVA, FELICIA 25

MARQUES FIUZA NUNES e SILVIA GOMES NORONHA. Ficam aprovadas as resoluções, na 26

forma sugerida pelo Defensor Público-Geral. O Defensor Geral frisou que os membros da 27

comissão serão remunerados na forma da Resolução CSDP Nº 284, até o encerramento dos 28

trabalhos. O Conselheiro Bruno Braga reverenciou os Membros indicados para compor a 29

comissão, destacando que não é uma tarefa fácil. Nada mais havendo a tratar, o Defensor 30

Público-Geral e Presidente do Conselho agradeceu pela presença de todos e mandou encerrar 31

a presente sessão, às 14h50. A presente ATA foi lavrada por mim, Pedro Victor Nunes de 32

Queiroz, Secretário Executivo do Conselho Superior, em exercício, que após lida e aprovada, 33

vai assinada pelos (a) Excelentíssimos (a) Membros (a) Natos (a) e demais Conselheiros (as) do 34

Egrégio Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado do Pará e pela representante da 35

Associação das Defensoras e Defensores Públicos do Estado do Pará. 36
 37
 38

JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO 39

Presidente do Conselho Superior 40

Defensor Público-Geral 41

Membro Nato 42

 43

MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS 44

Subdefensora Pública-Geral 45

Membra Nata 46

CONSELHO SUPERIOR DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ

ATA DA 96ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA

 2

 47

CESAR AUGUSTO ASSAD  48

Corregedor-Geral 49

Membro Nato 50

 51

NORMA MIRANDA BARBOSA 52

Ouvidora-Geral 53

Membra Nata 54

 55

ANTÔNIO CARLOS DE ANDRADE MONTEIRO 56

Membro Titular 57

 58

BRUNO BRAGA CAVALCANTE 59

Membro Titular 60

 61

ALEXANDRE MARTINS BASTOS 62

Membro Titular 63

 64

JULIANA ANDREA OLIVEIRA 65

Membra Titular 66

 67

DOMINGOS LOPES PEREIRA 68

Membro Titular 69

 70

RENAN FRANÇA CHERMONT RODRIGUES 71

Membro Titular 72

 73

BEATRIZ FERREIRA DOS REIS 74

Membra Titular 75

 76

ELIANA SOCORRO SANTOS VASCONCELOS 77

Representante da ADPEP 78